1) h. e. pariat; cf. supra II, 5, 1. 2) h. e. magno emit  
 vestrum patrocinium. 3) Sic scriptum in Apogr. Sirm. et in edd.  
 Peculantia est peculatus. 4) h. e. scriberem. Cf. supra I, 37, 16.  
 Sed forsitan enarrarem corrigendum. 5) h. e. inferos, ge-  
 hennam. —

XXIX. 6) h. e. exosum, odiosum. 7) h. e. vires suos  
 recuperare. V. Gloss. Ducangii. 8) h. e. sustentare.

XXX. PAUPERIBUS SANIS <sup>1)</sup>).

- Pauperies sana <sup>2)</sup> quid, nisi divitiae adsint?  
 Ars certe si fuerit, iam et tu communica fratri.  
 Unum praesta tibi, ne superbus esse dicaris.  
 Polliceor, quoniam securior divite vivis.
- 5 Excipe doctrinam magni Salomonis in aures <sup>3)</sup>.  
 Responsorem <sup>4)</sup> in alto odit Deus pauperem esse:  
 Idcirco te subde et honorem redde potenti.  
 Blandus enim sermo, proverbium nosti, deriget <sup>5)</sup>,  
 Vincitur officio etsi fuerit ira vetusta.
- 10 Si lingua taceat, nil melius invenisti.  
 Sane si non fuerit ars unde vita regatur <sup>6)</sup>,  
 Aut operam praebe aut cursum iussu potentis;  
 Non pudeat neque pigeat procurrare sanum.  
 In gazo <sup>7)</sup> praeterea de labore mittere debes,
- 15 Sicut singularis illa <sup>8)</sup>, quam praetulit Unctus <sup>9)</sup>.

## XXXI. FILIOS NON LUGENDOS.

Filiorum casus licet et dolium cordis <sup>10)</sup> relinquat,  
 In nigris <sup>11)</sup> exire, tamen nec plangere fas est.  
 Lex prudenter ait: animo, nec pompa dolete,

XXX. 1) Instructione praecedenti dixit de infirmis et iacentibus, iam de valentibus et sanis, sed egenis, qui tamen artis suae quaestu parare sibi possunt unde se exhibeant. Et hos quidem aliquid de subsidio artis suae conferre vult fratribus infirmis. (Rigalt.) 2) Ecclesiast. 30, 14. 3) Cf. Proverb. Salom. 3, 27 et 28. 4) Rigalt. cit. Proverb. Salom. 18, 23. voc. responsorem interpretatur „qui sic respondit quasi despiciat“. Mihi videtur responsor dici excusator; cf. Proverb. Salom. 3, 28. 5) h. e. rigorem lenit. Rigalt. adnotat: Blandus sermo saepe apud iratos plurimum valet et gratia sua facit, ut subsidant iracundo cristae; ut fervor detumeat; confutat animum iracundi fervidum. Sic Lucilius dixit: „Coquus ahenum cum fervit, paula confutat trua.“ 6) Forsitan legendum degatur. 7) Cf. supra II, 13, 12. 8) Evang. Luc. 21, 1 sqq. 9) Cf. supra II, 15, 9. —

XXXI. 10) h. e. cordis dolorem, quem Plautus uno verbo cordolium nominavit in Cistell. I, 1, 67 et in Poen. I, 2, 86. Cf. praeterea quae adnotavimus supra ad Commodiani Instr. I, 29, fin. et ad I, 26, 19. — Particula et ante dolium fortasse delenda est. 11) h. e. lugubri vestitu.

In Salomonico libro <sup>1)</sup>, septimana finita <sup>2)</sup>.  
 Oblita <sup>3)</sup> Dominum de resurrectione promissa  
 Si martyras feceris filios, sic voce deslebis?  
 Non pudet infraenam gentiliter plangere natos?  
 Os laceras, tundis pectus, vestimenta deducis,  
 Nec metuis Dominum, cuius optas regnum videre.  
 Luge quod fas est, noli tamen errare pro illis. 10  
 Vos ideo tales, quod <sup>4)</sup> minus quam gentes estis?  
 Germine zabolico facitis ut turbae pronatae <sup>5)</sup>:  
 Extinctos clamatis, qua gratia <sup>6)</sup>, false, peristi.  
 Nec dolore duxit pater filium mactandum ad aram.  
 Dolore nec vates <sup>7)</sup> filium luxit defunctum: 15  
 Omnipotentis enim nec flens deducebat alumnum,  
 Sed Deo devotus festinanter funus agebat.

### XXXII. DE POMPA FUNERIS.

De funeris pompa sollicitus esse qui quaeris,  
 Erras <sup>8)</sup> Dei servus, adhuc in morte placere,  
 Pro! exanimum corpus ornari funestum.  
 O vanitas vera, cupere defunctis honorem!  
 Mens mundo detenta, nec in morte Christo devota. 5  
 Proverbia nosti: per forum efferrī volebat.  
 Adeo <sup>9)</sup> illi similes et fera mente viventes  
 Faustum felicemque diem in exitu vultis habere,  
 Ut coëat populus, laudem cum luctu videre.  
 Non provides quonam merearis ire defunctus. 10  
 Ecce prosequuntur illi, tu iam forte cremaris <sup>10)</sup>  
 Redactus in poenam: quid proderit pompa defuncto?

1) Dicit Salomoniacum librum Sapientiae Sirach, filii Iesu, quia gnomas sive sententias continet ad exemplum Salomonis.  
 2) Ecclesiastici c. 22, 13. Cf. Genes. 50, 10. 3) sc. tu mater.  
 4) quid cj. Davis., quod non opus est. 5) turbe pronate  
 Cod. S. Albini Andegav. teste Baluzio. 6) h. e. qua de causa.  
 7) Haec Abrahami et Davidis exempla ad communem hunc de filiis non lugendis locum citavit Ennodius Episc. Ticinensis. Epp. II, 1., ubi Sirmundus hosce Commodiani versiculos et ipsius quidem Commodiani nomen ab aevo Gennadii et Gelasii ignoratum primus indicavit.

XXXII. 8) Malim Error. 9) Particula Adeo pertinet ad seqq. in exitu. 10) sc. in ignibus gehennae.

Incusatus eris qui ob ista collegia <sup>1)</sup> quaeris.  
Sub *nitore* <sup>2)</sup> cupis vivere; te decipis ipsum.

## XXXIII. CLERICIS.

Congruit <sup>3)</sup> in Pascha, die felicissimo nostro,  
Laetentur et illi qui postulant *sub acta* <sup>4)</sup> divina:  
Erogetur eis quod sufficit, vinum et esca.  
Respues? *ne forte qua* memorentur <sup>5)</sup> ista pro vobis:  
5 In modico <sup>6)</sup> sumptu deficitis Deo donare.  
Cum ipsi non facitis, quo modo suadere potestis  
Iustitiam Legis talibus? vel semel in anno.  
Sic multos urget <sup>7)</sup> blasphemia saepe de vobis.